МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
 КАЛЫКЫМ СОЦИАЛЛЫН

АРАЛЫМЕ ДА ПАША ШОТЫШТО
МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

 МИНИСТЕРСТВО
СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

НАСЕЛЕНИЯ И ТРУДА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от «____» ______________ 2015 г. № ____

О порядке осуществления расчета размера компенсации
при превышении предельных (максимальных) индексов изменения

размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги
в муниципальных образованиях в Республике Марий Эл

на период с 1 января 2015 г. по 1 января 2018 г.

Во исполнение постановления Правительства Республики Марий Эл
от 21 сентября 2015 года № 504 «Об утверждении Правил предоставления
компенсации при превышении предельных (максимальных) индексов
изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги
в муниципальных образованиях в Республике Марий Эл на период
с 1 января 2015 г. по 1 января 2018 г.» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:
форму расчета размера компенсации при превышении предельных

(максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы
за коммунальные услуги в муниципальных образованиях в Республике
Марий Эл на период с 1 января 2015 г. по 1 января 2018 г. согласно
Приложению № 1;

Порядок осуществления расчета размера компенсации при
превышении предельных (максимальных) индексов изменения размера
вносимой гражданами платы за коммунальные услуги
в муниципальных образованиях в Республике Марий Эл на период
с 1 января 2015 г. по 1 января 2018 г. согласно Приложению № 2.

 2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на первого заместителя министра Н.А. Шуплецову.

Министр                                                                                          Н.В.Климина

СОГЛАСОВАНО
Министр строительства,
архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

Республики Марий Эл
____________ Э.В. Варенова
«____» ___________ 2015 г.

СОГЛАСОВАНО
Министр экономического

развития и торговли
Республики Марий Эл

___________ С.И. Милосердова

«____» ___________ 2015 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу Министерства

социальной защиты населения
и труда Республики Марий Эл

от «__» __________ 2015 г. № ___

Р А С Ч Е Т

размера компенсации при превышении предельных (максимальных) индексов изменения размера
вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях

в Республике Марий Эл на период с 1 января 2015 г. по 1 января 2018 г. за ________________ 20__ г.
(месяц)

_________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) получателя, место жительства и (или) место пребывания)

Наименование
коммунальной

услуги

Единица
измерения

Объем
потребления

Тариф
(цена)

на ________
(месяц)
20__ г.

(рублей)

Размер платы
за коммунальные

услуги по
тарифам (ценам)
на ____________

(месяц)
20__ г. (рублей)

(гр. 3 х гр. 4)

Тариф (цена)
на декабрь 20__ г.

(рублей)

Размер платы за
коммунальные

услуги по
тарифам (ценам)
декабря 20__ г.

(рублей)
(гр. 3 х гр. 6)

Фактическое
изменение

размера  платы
за

коммунальные
услуги

(гр. 5 / гр. 7)

Предельно
допустимый

размер платы за
коммунальные

услуги
(рублей)

(гр. 7 + гр. 7 х
х индекс* / 100)

Размер
компенсации

(рублей)
(гр. 5 - гр. 9)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Электроснабжение

кВт.ч

X

X

X

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Газоснабжение

куб. м
(человек,
кв. м,  кг)

X

X

X

Холодное
водоснабжение

куб. м
(человек)

     X X X

Водоотведение куб. м      X X X

(человек)

Отопление  Гкал (кв. м,
куб. м, т)

     X X X

Горячее
водоснабжение

куб. м
(Гкал,
человек)

     X X X

Всего X X X  X

___________________
* Предельный (максимальный) индекс изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в соответствующем муниципальном образовании в Республике
Марий Эл на период с 1 января 2015 г. по 1 января 2018 г., установленный постановлением Правительства Республики Марий Эл от 10 декабря 2014 г. № 650 «Об установлении
предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях в Республике Марий Эл».

_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к приказу Министерства
социальной защиты населения
и труда Республики Марий Эл

от «__» __________ 2015 г. № __

Порядок
осуществления расчета размера компенсации при превышении

предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой
гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных

образованиях в Республике Марий Эл на период с 1 января 2015 г.
по 1 января 2018 г.

1. Настоящий Порядок определяет процедуру расчета размера

компенсации при превышении предельных (максимальных) индексов
изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги
в муниципальных образованиях в Республике Марий Эл на период
с 1 января 2015 г. по 1 января 2018 г. (далее – компенсация).

2. При осуществлении расчета размера компенсации
не учитываются:

плата за твердое топливо, приобретенное у поставщика, в отношении
которого уполномоченным органом исполнительной власти Республики
Марий Эл в области государственного регулирования тарифов
не установлена предельная розничная цена на реализуемое твердое
топливо;

перерасчеты (доначисления или уменьшения) размера платы
за коммунальные услуги, произведенные поставщиками коммунальных
услуг и отраженные в платежных документах для внесения платы
за предоставление коммунальных услуг;

разница в размере платежей, возникающая вследствие применения
повышающих коэффициентов к тарифам и нормативам;

а также:
а) при расчете компенсации за любые месяцы периода с  января

по декабрь 2015 года:
плата за коммунальные услуги, которые заявитель не потреблял

в декабре 2014 года, за исключением платы за газ сжиженный, твердое
топливо;

плата за холодное водоснабжение в случае, если в декабре 2014 года
жилое помещение не было оборудовано внутридомовыми инженерными
системами холодного водоснабжения;

б) при расчете компенсации за любые месяцы периода с  января
по декабрь 2016 года:

плата за коммунальные услуги, которые заявитель не потреблял
в декабре 2015 года, за исключением платы за газ сжиженный, твердое
топливо;

плата за холодное водоснабжение в случае, если в декабре 2015 года
жилое помещение не было оборудовано внутридомовыми инженерными
системами холодного водоснабжения;

в) при расчете компенсации за любые месяцы периода с  января
по декабрь 2017 года:

плата за коммунальные услуги, которые заявитель не потреблял
в декабре 2016 года, за исключением платы за газ сжиженный, твердое
топливо;

плата за холодное водоснабжение в случае, если в декабре 2016 года
жилое помещение не было оборудовано внутридомовыми инженерными
системами холодного водоснабжения;

г) при расчете компенсации за любые месяцы периода с  января
по декабрь 2018 года:

плата за коммунальные услуги, которые заявитель не потреблял
в декабре 2017 года, за исключением платы за газ сжиженный, твердое
топливо;

плата за холодное водоснабжение в случае, если в декабре 2017 года
жилое помещение не было оборудовано внутридомовыми инженерными
системами холодного водоснабжения;

3. Для определения размера платы за твердое топливо по тарифам
(ценам) декабря 2014 (2015 - 2017) года применяются действующие
в декабре 2014 (2015 - 2017) года предельные розничные цены на твердое
топливо, приобретенное у поставщика, в отношении которого
уполномоченным органом исполнительной власти Республики Марий Эл
в области государственного регулирования тарифов установлена
предельная розничная цена на реализуемое твердое топливо.

4. Для определения размера платы за горячее водоснабжение
по тарифам (ценам) декабря 2014 (2015 - 2017) г. в случае, если в декабре
2014 (2015 - 2017) года в платежном документе для внесения платы
за предоставление коммунальной услуги по горячему водоснабжению
отражен одноставочный тариф, а в месяце, за который осуществляется
расчет размера компенсации, – двухкомпонентный тариф
с использованием компонента на холодную воду (теплоноситель)
и компонента на тепловую энергию, применяется тариф, определенный
по следующей формуле:

Тi = ПГВi  / V i ,

где:
Тi – тариф на i-тый месяц в рублях;
ПГВi – плата за горячее водоснабжение, отраженная в платежном

документе за i-тый месяц, в рублях;
 Vi , – объем горячей воды, потребленной в i-том месяце,

в кубических метрах.
5. Для определения размера платы за газоснабжение по тарифам

(ценам) декабря 2014 (2015 - 2017) года применяются:

при потреблении газа природного в декабре 2014 (2015 - 2017) года
и в месяце, за который осуществляется расчет размера компенсации, –
тарифы декабря 2014 (2015 - 2017) года;

при потреблении газа сжиженного в декабре 2014 (2015 - 2017) года
и в месяце, за который осуществляется расчет размера компенсации, –
действующие в декабре 2014 (2015 - 2017) года розничные цены
соответствующей категории на газ сжиженный, реализуемый населению,
установленные уполномоченным органом исполнительной власти
Республики Марий Эл в области государственного регулирования
тарифов;

при потреблении газа сжиженного в декабре 2014 (2015 - 2017) года
и газа природного в месяце, за который осуществляется расчет размера
компенсации, – действующие в декабре 2014 (2015 - 2017) года розничные
цены на газ природный соответствующего направления использования,
реализуемый населению, установленные уполномоченным органом
исполнительной власти Республики Марий Эл в области государственного
регулирования тарифов.

6. Для определения размера платы за электроснабжение по тарифам
(ценам) декабря 2014 (2015 - 2017) года применяются:

в случае если в декабре 2014 (2015 - 2017) года и в месяце,
за который осуществляется расчет размера компенсации, в платежном
документе для внесения платы за предоставление коммунальной услуги
по электроснабжению отражен одноставочный тариф
(не дифференцированный по зонам суток) – тарифы декабря 2014
(2015 - 2017) года;

в случае если в декабре 2014 (2015 - 2017) года и в месяце,
за который осуществляется расчет размера компенсации, в платежном
документе для внесения платы за предоставление коммунальной услуги
по электроснабжению отражен одноставочный тариф,
дифференцированный по зонам суток,– тарифы декабря 2014 (2015 - 2017)
года;

в случае если в декабре 2014 (2015 - 2017) года в платежном
документе для внесения платы за предоставление коммунальной услуги
по электроснабжению отражен одноставочный тариф
(не дифференцированный по зонам суток), а в месяце, за который
осуществляется расчет размера компенсации, отражен одноставочный
тариф, дифференцированный по зонам суток, – действующие в декабре
2014 (2015 - 2017) года цены (тарифы) на электрическую энергию
для населения, установленные уполномоченным органом исполнительной
власти Республики Марий Эл в области государственного регулирования
тарифов, по соответствующим показателям (группам потребителей
с разбивкой по ставкам и дифференциацией по зонам суток).

_________________